以前年度批准並在上交所和港交所披露的全年上限為美元的日常關聯交易，本報告期內實際發生額如下：
2023年

交易金額全年上限 本期實際發生金額
關聯人 關聯交易內容 （百萬美元） （百萬美元）
大唐控股及其關聯公司 銷售貨物 182 10

第六節  重要事項

中報中芯國際 二零二三年38

四、 重大合同及其履行情況
（一）報告期內履行的及尚未履行完畢的重大擔保情況

千美元

公司對外擔保情況（不包括對子公司的擔保）
報告期內擔保發生額合計（不包括對子公司的擔保） –
報告期末擔保餘額合計(A)（不包括對子公司的擔保） –

公司及其子公司對子公司的擔保情況
報告期內對子公司擔保發生額合計 415,466
報告期末對子公司擔保餘額合計(B) 2,237,958

公司擔保總額情況（包括對子公司的擔保）
擔保總額（A+B） 2,237,958
擔保總額佔公司淨資產的比例(%) 11.35
其中：
為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額(C) –
直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務擔保金額(D) 1,483,504
擔保總額超過淨資產50%部分的金額(E) –
上述三項擔保金額合計（C+D+E） 1,483,504

五、 募集資金使用進展說明
（一） 募集資金整體使用情況
本公司募集資金和超額配售資金分別於2020年7月14日和2020年8月17日到位，總額約為人民幣53,230.2百萬元（約
7,616.1百萬美元）。扣除發行費用後，募集資金淨額約為人民幣52,515.6百萬元（約7,513.9百萬美元）。公司募集資金已經
按照募集資金用途全部投入募投項目使用完畢，並於報告期內完成全部募集資金專戶的銷戶手續。詳見公司於與本報告同
日披露的《2023年半年度募集資金存放與實際使用情況專項說明》。

千美元

募集資金來源 募集資金到位時間（註） 募集資金總額

扣除發行
費用後募集
資金淨額

募集資金
承諾投資總額

調整後募集
資金承諾
投資總額
（1）

截至報告期末
累計投入募集

資金總額
（2）

截至報告期末累計
投入進度（%）

(3)＝(2)/(1) 本期投入金額
未動用所得款項
預計使用時間

首次公開發行股票 2020年7月14日 7,616,128 7,513,885 7,513,885 7,513,885 7,513,885 100.0 – 不適用

附註： 超額配售資金於2020年8月17日到位。

第七節  股份變動及股東情況

中報中芯國際 二零二三年 39

一、 股本變動情況
（一） 股份變動情況表
1. 股份變動情況表

單位：股
本次變動前 本次變動增╱（減） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 無限售條件流通股份 7,912,664,696 100.00 13,271,854 – – – 13,271,854 7,925,936,550 100.00
1、人民幣普通股 1,957,402,720 24.74 – – – – – 1,957,402,720 24.70
2、境外上市的外資股 5,955,261,976 75.26 13,271,854 – – – 13,271,854 5,968,533,830 75.30

二、 股份總數 7,912,664,696 100.00 13,271,854 – – – 13,271,854 7,925,936,550 100.00

附註： 本表格不包含轉融通業務對股份變動的影響。

2. 股份變動情況說明
報告期內，公司股本數量由於港股股份激勵計劃新增股份原因，共增加13,271,854股。

3. 報告期後到半年報披露日期間發生股份變動對每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如
有）

於報告期後到半年報披露日期間，公司股本數量由於港股股份激勵計劃新增股份原因增加。該變動對每股收益、每股淨資
產等財務指標無重大影響。

（二） 購回、出售或贖回本公司上市證券
本公司及任何子公司於報告期內並無購回、出售或贖回任何普通股。

二、 股東情況
（一） 股東總數

註冊股東數
截至報告期末普通股股東總數（戶）（註） 268,688
截至報告期末表決權恢復的優先股股東總數（戶） –
截至報告期末持有特別表決權股份的股東總數（戶） –

附註： 截至本報告期末，註冊股東戶數268,688戶中：A股256,576戶，港股12,112戶。

第七節  股份變動及股東情況

中報中芯國際 二零二三年40

（二） 主要股東
於2023年6月30日，以下人士（本公司董事及最高行政人員除外）擁有根據香港證券及期貨條例第XV章第2及第3部分規定須
向本公司披露或根據香港證券及期貨條例第336條規定須記入本公司存置登記冊的5%或以上已發行股份及相關股份的權益
或短倉：

單位：股

股東名稱 權益性質
長倉╱
短倉